INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.001049/2025-50
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 5/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA AÇÕES
AFIRMATIVAS -

PIBIC Af - IFCE/CNPq
VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2025 - 2026

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA 2ª ETAPA

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições, torna público o Resultado da interposição de recurso contra o
resultado preliminar da 2ª etapa do EDITAL Nº 5/2025 PRPI/REITORIA-IFCE:

# Título do projeto Edital Resultado da análise do

recurso

1 CULTIVO DE MIRTILO EM AMBIENTE PROTEGIDO NA CHAPADA DO APODI
Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 521,50

2 Detecção de Risco de Doenças Cardiovasculares em Imagens Retinais Utilizando
Aprendizado Profundo

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 670,00

3
EFEITOS DE UMA INTERVENÇÃO EM NATAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO DAS
HABILIDADES MOTORAS FUNDAMENTAIS DE PRATICANTES VETERANOS, NOVATOS E
NÃO-PRATICANTES, COM IDADE ENTRE 7 E 10 ANOS

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para
416,5

4 Elaboração de um produto tipo Hambúrguer de carne caprina proveniente de animais de
descarte enriquecido com fibra de caju

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 266,00

5 FERTILIZAÇÃO NITROGENADA DO MILHO COM UREIA DE LIBERAÇÃO CONTROLADA EM
SUCESSÃO ÀS CULTURAS DE COBERTURA NO SEMIÁRIDO.

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 1000,00

6
INFOGRÁFICOS PARA EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE PESSOAS COM
DOENÇA RENAL CRÔNICA: DA ELABORAÇÃO À ADAPTAÇÃO, SEGUNDO A
LEITURABILIDADE TEXTUAL

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 1000,00

7 INTEGRANDO ADUBAÇÕES E CULTIVOS: QUAL MODELO DE SISTEMA OTIMIZA A
EFICIÊNCIA FOTOQUÍMICA DA PALMA FORRAGEIRA?

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 1000,00

Resultado 7484982         SEI 23255.001049/2025-50 / pg. 1

8 TERRITÓRIOS DA ESPERANÇA: A ESPACIALIZAÇÃO DA RESISTÊNCIA DE MULHERES DO
CAMPO NO SERTÃO CENTRAL DO CEARÁ

Edital 5
PIBIC AF
2025

Ratificar a pontuação do
resultado preliminar

9 Tolerância de sementes de melancia forrageira a estresses hídrico e salino: potencial
para sistemas produtivos resilientes no semiárido brasileiro

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 601,00

10 Uso da semente de Nim Indiano (Azaridachta indica) como biadsorvente para remoção
de pesticidas organofosforados em água

Edital 5
PIBIC AF
2025

Ratificar a pontuação do
resultado preliminar

11 USO DE ATENUADORES DO ESTRESSE HÍDRICO NA CULTURA DO MILHO VERDE SOB
LÂMINAS DE IRRIGAÇÃO NO SEMIÁRIDO

Edital 5
PIBIC AF
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo
Lattes para 971,00

Fortaleza, 02 de junho de 2025.

JOELIA MARQUES DE CARVALHO

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-
Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 02/06/2025, às 22:57,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7484982 e o código CRC 4FB098EF.

23255.001049/2025-50 7484982v6

Resultado 7484982         SEI 23255.001049/2025-50 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 7484982